
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO
Exercício: 2019
Contrato: CONTRATO Nº 01/2015
Processo: Prot.2015/91614
Objeto: renovação de contrato para a contratação por meio de empresa 
especializada de locação de 01 (um) veículo com as especifi cações e con-
dições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital nº 
02/2014 e seus anexos.
Valor Total: R$ 50.309,76 (cinquenta mil, trezentos e nove reais e setenta 
e seis centavos).
Data da assinatura: 29/05/2019
Atividade:8408C
Elemento de despesa: 339033
Ação: 233272
Contratada: R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA. – EPP.
C.N.P.J.: 04.203.287/0001-08
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, sala 04, esquina com a Rua da 
Yamada, bairro do Tapanã, Distrito de Icoaraci.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 439083

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/2019 – GAB/NAC, Belém PA, 29 de maio de 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/246314,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA, Matrícula nº 
5626829, CPF nº. 637.391.512-34, Servidor Efetivo da Casa Militar, 2,5 
(duas e meia) diárias, para custear despesas com viagem a serviço do 
Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, à Brasília DF, no período de 
11/06/2019 a 13/06/2019, com o objetivo de participar do Seminário de 
Guarda Municipal, na Sede do Ministério da Justiça e Segurança Pública 
do Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 438850

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É Inexigível a Licitação sob nº. 003/2019, da despesa abaixo especifi cada, 
cujo objeto é a contratação da empresa Nacional Treinamentos EIRELI 
- ME, com fundamento no Art. 25, Inciso II da Lei nº. 8666/93, e em 
consonância com o Parecer Jurídico nº. 098/2019 – AJUR/CMG, de 22 de 
maio de 2019, acostado aos autos.
CREDOR: NACIONAL TREINAMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 09.380.282/0001-74
ENDEREÇO: Rua Senador Manoel Barata - 718 – SI 309 – Campina. CEP 
66019-900.
VALOR: R$ 2.390 ( Dois mil, trezentos e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Funcional Programática: 04.128.1424.6077 – Apoio Logístico para Atua-
ção Governamental
Belém, 24 de maio de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 439002

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 098/2019 - AJUR/CMG, constante do 
Processo Administrativo nº 339/2019, reconheço e ratifi co o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2019-CMG, com fulcro no Art. 25, Inci-
so II, da Lei nº. 8666/93, visando à despesa com a contratação da empre-

sa Nacional Treinamentos EIRELI - ME, a fi m da realização do curso Licita-
ções, Contratação Direta e SRP – com formação/atualização de Pregoeiro.
Belém, 24 de maio de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 439007

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 355/2019-PGE.G., de 28 de maio de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora Andreza Casanova Von Grapp Santos, identidade 
funcional nº 55589964/1, a se afastar de suas funções no período de 
15.07 a 23.07.2019, para gozo de residual de férias referente ao período 
aquisitivo 2017/2018, interrompida pela portaria nº 159/2018-PGE.G de 
08.03.19
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 438851

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 356/2019-PGE.G., de 29 de maio de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 286/2019-PGE.G de 02.05.2019, que 
concedeu férias a servidora Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso, identida-
de funcional nº 55586805/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 439211
Portaria nº 361/2019 – PGE.G., 29 de maio de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 291/2019-PGE.G., de 02.05.2019, publi-
cada no DOE nº 33.865, de 03.05.2019, que concedeu diárias ao Procura-
dor-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, para viajar a Brasília/DF, a fi m 
de participar de Reunião com o Ministro Dias Tofolli.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 438927

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 158/2019-GAB, de 28 de maio de 2019.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decre-
to Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2019/247411.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da 
Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante do cargo de 
Auditor Geral do Estado, que viajará para o Município de Castanhal/PA, a 
fi m de realizar visita técnica, no dia 30/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor

Protocolo: 439041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0067/2018.
ARP Nº 0030/2018- SEPLAG/DF
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei;
Considerando os autos do Processo Nº 2019/212134, torna pública a 
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº 0030/2018-SEPLAG/DF, da Secre-


